

N° : DP 20/435

## DECISION DU PRESIDENT

### AVENANT N°1 AU MARCHE 20MRL17 TRAVAUX POUR L'AMENAGEMENT DU DEPOT BUS DE BREGAILLON A LA SEYNE-SUR-MER - LOT 1 : DEMOLITION, GROS ŒUVRE ET VRD

#### Le Président de la Métropole

**VU** le décret n° 2017-1758 du 26 décembre 2017 portant création de la Métropole Toulon Provence Méditerranée,

**VU** le Code Général des Collectivités Territoriales,

**VU** la délibération n° 20/07/4 du 15 juillet 2020 portant délégations au Président et au Bureau,

**VU** l'article R2194-5 du Code de la Commande Publique qui dispose que le marché peut être modifié lorsque la modification est rendue nécessaire par des circonstances qu'un acheteur diligent ne pouvait pas prévoir,

**VU** l'article R2194-7 du Code de la Commande Publique qui dispose que le marché peut être modifié sans nouvelle procédure de mise en concurrence lorsque les modifications, quel que soit leur montant, ne sont pas substantielles,

**VU** l'article R2194-8 du Code de la Commande Publique, indiquant qu'un marché public de travaux peut être modifié sans vérification de la substantialité des modifications apportées si leur montant n'excède pas 15%,

**VU** le marché n°20MRL17 relatif aux Travaux pour l'aménagement du dépôt bus de Brégaillon a la Seyne-sur-Mer, lot 1 : démolition, gros œuvre et VRD, notifié le 24 février 2020 à SC PACA, pour un montant de 141 000 € HT,

**VU** le projet d'avenant n°1 ci-annexé,

**CONSIDERANT** que suite à des essais de sortie des bus et à la réalisation par l'utilisateur du site d'un îlot de protection pour le rechargement en gaz des bus, il est apparu que les bus articulés ne pouvaient pas sortir, et que la solution étant de modifier les portes accordéons prévues initialement,

**CONSIDERANT** qu'il est demandé au titulaire du lot 1 de réaliser 4 longrines avec un rail de guidage pour l'installation de ces portes, ainsi que la reprise du dallage et des enrobés extérieurs,

**CONSIDERANT** que les caniveaux de l'ancienne aire de lavage ainsi que la légère pente constituent un risque lors des opérations de maintenance, il est demandé de découper le dallage autour du caniveau et de recouler un dallage en finition quartzé,

**CONSIDERANT** que les descentes d'eaux pluviales et les regards au pied tombant sur les nouveaux murs extérieurs, il est demandé de dévoyer ces descentes et décaler les regards,

**CONSIDERANT** que pour satisfaire aux mesures d'hygiène imposées par la crise sanitaire due au COVID-19, il est demandé de nettoyer quotidiennement les installations de chantier,

**CONSIDERANT** que l'augmentation engendrée est de 20 999.90 € HT, qui porte le montant du marché de 141 000 € HT à 161 999.92 € HT, soit une augmentation de 14.89 % du montant du marché,

**CONSIDERANT** l'avis de la Commission MAPA du 22/09/2020 quant à la passation de cet avenant,

# DECIDE

## ARTICLE 1

**DE SIGNER** l'avenant n°1 annexé au marché 20MRL17 avec SC PACA, pour un montant de 20 999.92 € HT, ainsi que tous les actes nécessaires à son exécution.

## ARTICLE 2

**DE DIRE** que les crédits sont inscrits au budget annexe Transports, chapitre 21 et 23, opération 42264.

La présente Décision sera

- transmise à Monsieur le Préfet
- reproduite sur le Registre ouvert à cet effet
- affichée sur les panneaux destinés à cet effet
- communiquée sous forme de donner acte du Conseil Métropolitain lors de sa prochaine séance

Fait à Toulon, le **09 OCT. 2020**

Hubert FALCO

Président de la Métropole  
Toulon Provence Méditerranée  
Ancien Ministre





**MARCHE N° 20MRL17**

**Travaux pour l'aménagement du dépôt bus de Brégailhon à la Seyne sur Mer  
Lot 1 : Démolition, Gros Œuvre et VRD**

**AVENANT N° 1**

**A - RENSEIGNEMENTS CONCERNANT LE MARCHE**

**Collectivité** : Métropole Toulon Provence Méditerranée, représentée par Monsieur Hubert FALCO - Président en exercice, dûment habilité,

**Direction :** Direction Générale des Services Techniques, Territoires et Proximité

**Titulaire du marché :** SC PACA, représenté par Christophe TROIN, directeur d'agence,

**Numéro du marché :** 20MRL17- 20617

**Date de notification :** 24 février 2020

**Montant initial du marché :** 141 000.00 € HT

**Imputation budgétaire :** Opération 20312

**Nature de l'acte modifiant le marché :**  
Adaptations techniques

**B - OBJET DE L'AVENANT**

**Article 1 Objet de l'avenant**

- 1- Suite à des essais de sortie des bus et à la réalisation par l'utilisateur du site d'un îlot de protection pour le rechargement en gaz des bus, il est apparu que les bus articulés ne pouvaient pas sortir.  
La solution étant de modifier les portes accordéons prévues initialement.  
Il est demandé au titulaire du lot 1 de réaliser 4 longrines avec un rail de guidage pour l'installation de ces portes, ainsi que la reprise du dallage et des enrobés extérieurs, conformément au devis joint n°1 ind B.
- 2- Les caniveaux de l'ancienne aire de lavage ainsi que la légère pente constituant un risque lors des opérations de maintenance, il est demandé de découper le dallage autour du caniveau et de recouler un dallage en finition quartzé, conformément au devis joint n°5.
- 3- Les descentes d'eaux pluviales et les regards au pied tombant sur les nouveaux murs extérieurs, il est demandé de dévoyer ces descentes et décaler les regards, conformément au devis joint n°3 ind D .
- 4- Pour satisfaire aux mesures d'hygiène imposées par la crise sanitaire due au COVID-19, il est demandé de nettoyer quotidiennement les installations de chantier, conformément au devis joint n°4 ind A .
- 5-

**Article 2 Montant de l'avenant :**

Sont ajoutés à la décomposition du prix global et forfaitaire les prix suivants:

- o Réalisation de 4 longrines : 4 249.20 €HT
- o Reprise enrobés extérieurs et dallage extérieur : 8 864.80€ HT
- o Bouchage des caniveaux de l'aire de lavage, démolition des formes de pente et reprise du dallage : 2 468.00 €HT
- o Déplacement de 2 regards pour descente eaux pluviales : 2 417.92 €HT
- o Nettoyage quotidien des installations de chantiers : 3 000.00 €HT,

**Soit un montant total de 20 999.90€HT.**

Le présent avenant porte le montant global du marché de 141 000 € HT à **161 999.92 € HT.**

**Article 3**      Autres incidences

Sans objet.

**Article 4**      Divers

Toutes les clauses du marché initial demeurent applicables tant qu'elles ne sont pas contraires aux dispositions contenues dans le présent avenant, lesquelles prévalent en cas de différence.

**C - SIGNATURES**

Fait à Toulon, le 13/08/2020

Pour l'entreprise



**SARL SC PACA**  
1 Voie Ariane - ZI Athélia 1  
13600 LA CIOTAT  
Tél : 09 50 77 38 07  
Siret : 831 011 556 00022  
TVA Intracommunautaire : FR 44 831 011 556

Pour Toulon Provence Méditerranée

Pour le Président, par délégation,  
Le Directeur Général Adjoint des Services  
**Claude WEISSE**

**SC PACA**1 Voie Ariane  
ZI Athelia 1  
13600 LA CIOTAT

Tél : 0950773807 - Fax : - email : c.troin.paca@souchon.pro

**D E V I S**

LA CIOTAT, le 03/08/2020

Référence : 20200421

Objet du devis

**METROPOLE TPM**Hôtel de la Métropole - 107 Boulevard Henri Fabre  
CS 30536  
83041 TOULON Cedex 09

Devis n°01 ind B - Longrines rails de guidage portes accordéons - Dépôt Bus BREGAILLON - LA SEYNE SUR MER

Réf.	Désignation	Quantité	Un	Prix unit.	Montant H.T.
	<b><u>Réalisation de 4 longrines pour intégration d'un rail de guidage des portes accordéons</u></b>				
	Sciage Dallage	38,00	MI	20,20	767,60
	Terrassement en fouilles	4,00	M3	64,00	256,00
	Longrines	4,00	M3	806,40	3 225,60
	Sous-total -Réalisation de 4-longrines-pour intégration d'un rail de guidage des portes accordéons			<b>4 249,20</b>	<b>4 249,20</b>
	<b><u>Suite à la réalisation des longrines pour les portes accordéons, de niveau avec l'intérieur du dépôt : reprise des enrobés extérieurs et dallage intérieur</u></b>				
	Découpe des enrobés sur une bande de 1m côté intérieur et 2 m côté extérieur	40,00	MI	22,72	908,80
	Décroubage de l'enrobé et décapage de la surface sur 20 cm d'épaisseur	120,00	M2	15,81	1 897,20
	Dallage armé de 20 cm armé finition quartzé côté intérieur	40,00	M2	67,47	2 698,80
	Enrobé de finition cis reprofilage de la pente devant les longrines	80,00	M <sup>2</sup>	42,00	3 360,00
	Sous-total Suite à la réalisation des longrines pour les portes accordéons, de niveau avec l'intérieur du dépôt : reprise des enrobés			<b>8 864,80</b>	<b>8 864,80</b>

**SC PACA**1 Voie Ariane  
ZI Athelia 1  
13600 LA CIOTAT

Tél : 0950773807 - Fax : - email : c.troin.paca@souchon.pro

**D E V I S**

LA CIOTAT, le 31/07/2020

Référence : 20200419

Objet du devis

**METROPOLE TPM**Hôtel de la Métropole - 107 Boulevard Henri Fabre  
CS 30536  
83041 TOULON Cedex 09

Devis n°05 ind 0 - Rebouchage des caniveaux eaux de lavage - Dépôt Bus BREGAILLON - LA SEYNE SUR MER

Réf.	Désignation	Quantité	Un	Prix unit.	Montant H.T.
	<b><u>Bouchages des caniveaux de l'aire de lavage cis démolition des formes de pentes et reprise du dallage</u></b>				
	Découpe du dallage de part et d'autre du caniveau au niveau du bord de la forme de pente	30,00	MI	22,72	681,60
	Décroutage du dallage	20,00	M2	21,85	437,00
	Dallage armé de 20 cm armé finition quartzé côté intérieur	20,00	M2	67,47	1 349,40
	Sous-total Bouchages des caniveaux de l'aire de lavage cis démolition des formes de pentes et reprise du dallage			<b>2 468,00</b>	<b>2 468,00</b>

**SARL SC PACA**  
1 Voie Ariane - ZI Athelia 1  
13600 LA CIOTAT  
Tél : 09 50 77 38 07  
Siret : 831 011 556 00022  
TVA Intracommunautaire : FR 44 831 011 556

Total H.T.	2 468,00
T.V.A. 1 : 20,00 %	493,60
Total T.T.C.	2 961,60
<b>Net à payer (Euros)</b>	<b>2 961,60</b>

Escompte de 0 % pour paiement anticipé.

Taux de pénalité de retard : 0 %.

Référence	Récapitulatif	Prix U.	Quantité	Montant H.T.
1	Bouchages des caniveaux de l'aire de lavage cis démolition des formes de	2 468,00	1,00	2 468,00



**SC PACA**1 Voie Ariane  
ZI Athelia 1  
13600 LA CIOTAT

Tél : 0950773807 - Fax : - email : c.troin.paca@souchon.pro

**D E V I S**

LA CIOTAT, le 31/07/2020

Référence : 20200417

Objet du devis

**METROPOLE TPM**Hôtel de la Métropole - 107 Boulevard Henri Fabre  
CS 30536  
83041 TOULON Cedex 09

Devis n°03 ind D - Déplacement des regards EP - Dépôt Bus BREGAILLON - LA SEYNE SUR MER

Réf.	Désignation	Quantité	Un	Prix unit.	Montant H.T.
	<b><u>Déplacement des 2 regards pour descentes EP</u></b>				
	Création de 2 regards à l'intérieur du bâtiment pour descentes EP et raccordements sur les conduites EP existantes, regards avec tampons béton permettant de réaliser une encoche pour le dauphin fonte	2,00	U	1 208,96	2 417,92
	Sous-total Déplacement des 2 regards pour descentes EP			<b>2 417,92</b>	<b>2 417,92</b>

SARL SC PACA  
1 Voie Ariane - ZI Athelia 1  
13600 LA CIOTAT  
Tél : 09 50 77 38 07  
Siret : 831 011 559 00022  
TVA Intracommunautaire : FR 44 831 011 559

Total H.T.	2 417,92
T.V.A. 1 : 20,00 %	483,58
Total T.T.C.	2 901,50
Net à payer (Euros)	<b>2 901,50</b>

Escompte de 0 % pour paiement anticipé.

Taux de pénalité de retard : 0 %.

Référence	Récapitulatif	Prix U.	Quantité	Montant H.T.
1	Déplacement des 2 regards pour descentes EP	2 417,92	1,00	2 417,92

**SC PACA**1 Voie Ariane  
ZI Athelia 1  
13600 LA CIOTAT

Tél : 0950773807 - Fax : - email : c.troin.paca@souchon.pro

<b>D E V I S</b>	<b>METROPOLE TPM</b> Hôtel de la Métropole - 107 Boulevard Henri Fabre CS 30536 83041 TOULON Cedex 09
LA CIOTAT, le 31/07/2020	
Référence : 20200416	
<b>Objet du devis</b>	
Devis n°04 ind A - Nettoyage bungalow réfectoire et WC suivant mesures COVID 19 - Dépôt Bus BREGAILLON - LA SEYNE SUR MER	

Réf.	Désignation	Quantité	Un	Prix unit.	Montant H.T.
	<u><b>Nettoyage quotidien des installations de chantier cis désinfection suivant mesures COVID 19 par entreprise extérieure, cis approvisionnement en consommables</b></u>				
	Entretien quotidien cis enregistrement sur registre affiché et approvisionnement en consommables du bungalow réfectoire	5,00	MOI	480,00	2 400,00
	Entretien quotidien cis enregistrement sur registre affiché et approvisionnement en consommables du sanitaire mis à disposition (entretien complémentaire par rapport à celui réalisé par la RMTT)	5,00	MOI	120,00	600,00
	Sous-total Nettoyage quotidien des installations de chantier cis désinfection suivant mesures COVID 19 par entreprise extérieure, cis			<b>3 000,00</b>	<b>3 000,00</b>

**SARL SC PACA**  
1 Voie Ariane - ZI Athelia 1  
13600 LA CIOTAT  
Tél : 09 50 77 38 07  
Siret : 831 011 556 00022  
TVA Intracommunautaire : FR 44 831 011 556

<b>Total H.T.</b>	3 000,00
<b>T.V.A. 1 : 20,00 %</b>	600,00
<b>Total T.T.C.</b>	3 600,00
<b>Net à payer (Euros)</b>	<b>3 600,00</b>

Escompte de 0 % pour paiement anticipé.  
Taux de pénalité de retard : 0 %.

Référence	Récapitulatif	Prix U.	Quantité	Montant H.T.
1	Nettoyage quotidien des installations de chantier cis désinfection suivant r	3 000,00	1,00	3 000,00